
9Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Z
á

k
o

n
 

o
 d

a
n

íc
h

 z
 p

ří
jm

ů

Úvodní ustanovení  § 1

ČÁST PRVNÍ
DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB
Poplatníci daně z příjmů fyz. osob § 2
Předmět daně z příjmů fyz. osob § 3
Osvobození od daně § 4
Osvobození bezúplatných příjmů § 4a
Základ daně a daň. ztráta § 5
Příjmy ze závislé činnosti § 6
Příjmy ze sam. činnosti § 7
Daň stanovená paušální částkou § 7a
Daňová evidence § 7b
Minimální základ daně § 7c
Příjmy z kapitálového majetku § 8
Příjmy z nájmu § 9
Ostatní příjmy § 10
Společné příjmy a výdaje § 12
Příjmy a výdaje spolupracujících osob § 13
Výpočet daně ze společného základu daně manželů § 13a
Výpočet daně za více zdaň. období § 14
Nezdanitelná část základu daně § 15
Sazba daně § 16
Solidární zvýšení daně § 16a
Zdaňovací období § 16b

ČÁST DRUHÁ
DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB
Poplatníci daně z příjmů práv. osob § 17
Veřejně prospěšný poplatník § 17a
Základní investiční fond § 17b
Obecná ustanovení o předmětu daně § 18

Zvláštní ustanovení o předmětu daně veřejně prospěšných 
poplatníků § 18a

Zvláštní ustanovení o předmětu daně osobních 
obchodních společností § 18b

Osvobození od daně § 19
Osvobození bezúplatných příjmů § 19b
Základ daně a položky snižující základ daně § 20
Samostatný základ daně § 20b
Obchodní majetek poplatníka daně z příjmů 

právnických osob § 20c
Sazba daně § 21
Zdaňovací období § 21a
Obecná společná ustanovení o věcech § 21b
Obecná společná ustanovení o majetkových právech § 21c
Obecná společná ustanovení o finančním leasingu § 21d
Obecná společná ustanovení o osobách § 21e
Použití ustanovení o vkladech u svěřenských fondů § 21f
Minimální mzda § 21g
Vztah k účetním předpisům § 21h
Zvláštní ustanovení o vymezení dividendového příjmu § 21i

ČÁST TŘETÍ
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ
Zdroj příjmů § 22
Základ daně § 23
Převod obchodního závodu na obchodní korporaci § 23a
Výměna podílů § 23b
Fúze a rozdělení obchodních korporací § 23c
Výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů § 24
Závaz. posouzení způsobu rozdělení výdajů, kt. nelze 

přiřadit pouze ke zdan. příjmům § 24a

Zákon č. 586/1992 Sb. 
o daních z příjmů

ve znění zákona ČNR č. 35/1993 Sb., zákona ČNR č. 96/1993 Sb., zákona ČNR č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., 
zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., v úplném znění zákona č. 75/1994 Sb., ve znění zákona č. 85/1994 Sb., 
zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., 
zákona č. 149/1995 Sb. zákona č. 248/1995 Sb., zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., 

zákona č. 209/1997 Sb., zákona č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., v úplném znění zákona č. 22/1998 Sb., 
ve znění zákona č. 111/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona č. 168/1998 Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona 

č. 63/1999 Sb., zákona č. 129/1999 Sb., zákona č. 144/1999 Sb., zákona č. 170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu 
č. 3/2000 Sb.,zákona č. 17/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/2000 Sb., zákona č. 100/2000 Sb., zákona 
č. 103/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., 

zákona č. 492/2000 Sb. v úplném znění zákona č. 99/2001 Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona 
č. 239/2001 Sb., zákona č. 453/2001 Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona č. 50/2002 Sb., zákona č. 128/2002 Sb., zákona 
č. 210/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., zákona 
č. 162/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona 
č. 49/2004 Sb., v úplném znění zákona č. 90/2004 Sb., ve znění zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona 
č. 359/2004 Sb., zákona č. 360/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona 

č. 669/2004 Sb., zákona č. 676/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., 
zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., 
zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., 

zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 203/2006 Sb., zákona č. 223/2006 Sb., zákona č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., 
zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 67/2007 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 
zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 482/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., 
zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 216/2009 Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 
zákona č. 289/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 304/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., 
zákona č. 199/2010 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona č. 348/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu 
č. 119/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 353/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona 
č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona 
č. 466/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 192/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona 
č. 403/2012 Sb., zákona č. 428/2012 Sb., zákona č. 500/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona č. 44/2013 Sb., zákona 
č. 80/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona č. 160/2013 Sb., zákona č. 215/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákonného 
opatření č. 344/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 162/2014 Sb., zákona č. 247/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona 

č. 332/2014 Sb., zákona č. 84/2015 Sb., zákona č. 127/2015 Sb., zákona č. 221/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb. a zákona 
č. 377/2015 Sb. 

Přehled zákona o daních z příjmů

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   9KE0867_Danove_zakony_2016.indd   9 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



10 Daňové zákony k 1. 1. 2016

Závazné posouzení poměru výdajů spojených s provozem 
nemovité věci § 24b

Odpisy hm. majetku § 26
Mimořádné odpisy § 30a
Odpisy hmotného majetku využívaného k výrobě elektřiny § 30b
Odpisy nehmotného majetku § 32a
Pacht obchodního závodu § 32b
Nepeněžité vklady ze zahraničí § 32c
Závazné posouzení skutečnosti, zda je zásah do majetku 

techn. zhodnocením § 33a
Položky odčitatelné od základu daně § 34
Výše odpočtu na podporu výzkumu a vývoje § 34a
Výdaje vynaložené na výzkum a vývoj zahrnované 

do odpočtu § 34b
Projekt výzkumu a vývoje § 34c
Odpočet na podporu výzkumu a vývoje u společníků § 34d
Závazné posouzení výdajů vynaložených na výzkum § 34e
Obecné ustanovení o odpočtu na podporu odborného 

vzdělávání § 34f
Odpočet na podporu pořízení majetku na odborné vzdělávání § 34g
Odpočet na podporu výdajů vynaložených na žáka 

nebo studenta § 34h
Sleva na dani § 35
Sleva za umístění dítěte § 35bb
Zvláštní sazba daně § 36
Přeměny jiných poplatníků než obchodních korporací § 37e
Zálohy § 38a
Minimální výše daně § 38b
Plátce daně § 38c
Daň vybíraná srážkou ... § 38d
Zajištění daně § 38e
Vyloučení dvojího zdanění příjmů ze zahraničí § 38f
Platební zprostředkovatel § 38fa

ČÁST ČTVRTÁ
ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ PRO VYBÍRÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMŮ
Zvl. ustanovení pro vybírání daně z příjmů fyz. osob
Daň. přiznání k dani z příjmů fyz. osob § 38g
Daňové přiznání podávané osobou spravující pozůstalost § 38ga

Daňové přiznání v insolvenčním řízení § 38gb
Vybírání a placení záloh na daň a daně ... § 38h
Solidární zvýšení daně u zálohy § 38ha
Roční zúčtování záloh na daň ... § 38ch
Opravy na dani z příjmů ze závislé činnosti § 38i
Povinnosti plátců daně ... § 38j
Uplatnění nezdanitelných částek ... § 38k
Způsob prokazování nároku na odečet § 38l
Daň. přiznání k dani z příjmů práv. osob § 38m
Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob 

za období § 38ma
Výjimky z povinnosti podat daňové přiznání § 38mb
Výjimka z oznamovací povinnosti § 38mc
Daňová ztráta § 38n
Rozhodnutí o přiznání osvobození příjmů z licenčních 

poplatků § 38nb
Závazné posouzení způsobu, jakým byla vytvořena cena § 38nc
Zvláštní ustanovení o pokutě za opožděné tvrzení daně § 38o
Oznámení o osvobozených příjmech fyzických osob § 38v
Pokuta za neoznámení osvobozeného příjmu § 38w

ČÁST PÁTÁ
REGISTRACE
Registrační povinnost poplatníka daně z příjmů fyzických osob § 39
Registrační povinnost poplatníků daně § 39a
Registrační povinnost plátce daně § 39b

ČÁST ŠESTÁ
PRAVOMOCI VLÁDY A MINISTERSTVA FINANCÍ
Pravomoci vlády § 39p
Pravomoci Ministerstva financí § 39q

ČÁST SEDMÁ
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
Účinnost § 42
Příloha č. 1 Třídění hmotného majetku do odpisových skupin
Příloha č. 2 Postup při přechodu z vedení účetnictví 

na daň. evidenci z hlediska daně z příjmů fyz. osob
Příloha č. 3 Postup při přechodu z daň. evidence na vedení 

účetnictví z hlediska daně z příjmů fyz. osob

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§ 1
Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie 137) 
a upravuje
a) daň z příjmů fyzických osob,
b) daň z příjmů právnických osob.

ČÁST PRVNÍ
DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

§ 2
Poplatníci daně z příjmů fyzických osob

(1) Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou fyzické osoby. 
Poplatníci jsou daňovými rezidenty České republiky, nebo daňovými 
nerezidenty.

(2) Poplatníci jsou daňovými rezidenty České republiky, pokud 
mají na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržují. 
Daňoví rezidenti České republiky mají daňovou povinnost, která se 
vztahuje jak na příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, 
tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů v zahraničí.

(3) Poplatníci jsou daňovými nerezidenty, pokud nejsou uvedeni 
v odstavci 2 nebo to o nich stanoví mezinárodní smlouvy. Daňoví 
nerezidenti mají daňovou povinnost, která se vztahuje jen na příjmy 
plynoucí ze zdrojů na území České republiky (§ 22). Poplatníci, kteří 
se na území České republiky zdržují za účelem studia nebo léčení, 
jsou daňovými nerezidenty a mají daňovou povinnost, která se vzta-
huje pouze na příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, 
i v případě, že se na území České republiky obvykle zdržují.

(4) Poplatníky obvykle se zdržujícími na území České republiky 
jsou ti, kteří zde pobývají alespoň 183 dnů v příslušném kalendářním 
roce, a to souvisle nebo v několika obdobích; do doby 183 dnů se 
započítává každý započatý den pobytu. Bydlištěm na území České 
republiky se pro účely tohoto zákona rozumí místo, kde má poplatník 
stálý byt za  okolností, z nichž lze usuzovat na jeh o úmysl trvale se 
v tomto bytě zdržovat.

§ 3
Předmět daně z příjmů fyzických osob

(1) Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou
a) příjmy ze závi slé činnosti (§ 6),
b) příjmy ze samostatné činnosti (§ 7),
c) příjmy z kapitálového majetku (§ 8),
d) příjmy z nájmu (§ 9),
e) ostatní příjmy (§ 10).

(2) Příjme m ve smyslu odstavce 1 se rozumí příjem peněžní i nepe-
něžní dosažený i směnou.

(3) Nepeněžní příjem se pro účely daně z příjmů fyzických osob 
oceňuje
a) podle právního předpisu upravujícího oceňování majetku,
b) jako pětinásobek hodnoty ročního plnění, pokud příjem spočívá 

v jiném majetkovém prospěchu, jehož obsahem je opakující se 
plnění na dobu
1. neurčitou, 
2. života člověka nebo
3. delší než 5 let.

(4) Předmětem daně nejsou
a) příjmy získané

1. nabytím akcií nebo podílových listů podle zákona upravující-
ho podmínky převodu majetku státu na jiné osoby,

2. vydáním podle právních předpisů upravujících restituci majet-
ku,

b) úvěry nebo zápůjčky s výjimkou
1. příjmu, který věřitel nabyl z vrácené zápůjčky nebo úvěru 

úplatným postoupením pohledávky vzniklé na základě této 
zápůjčky nebo úvěru, a to ve výši rovnající se rozdílu mezi 
příjmem plynoucím z vrácení zápůjčky nebo úvěru a cenou, 
za kterou byla pohledávka postoupena,

2. příjmu plynoucího poplatník ovi, který vede daňovou eviden-
ci, z eskontního úvěru ze směnky, kterou je hrazena pohle-
dávka,

c) příjmy z rozšíření rozsahu nebo vypořádání společného jmění 
manželů,

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   10KE0867_Danove_zakony_2016.indd   10 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



11Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Z
á

k
o

n
 

o
 d

a
n

íc
h

 z
 p

ří
jm

ů

d) příjem plynoucí z titulu spravedlivého zadostiučinění přiznaného 
Evropským soudem pro lidská práva ve výši, kterou je Česká 
republika povinna uhradit, nebo z titulu urovnání záležitosti před 
Evropským soudem pro lidská práva na základě smíru nebo jed-
nostranného prohlášení vlády ve výši, kterou se Česká republika 
zavázala uhradit, 1c)

e) příjem plynoucí poplatníkovi uvedenému v § 2 odst. 2, který 
vypomáhá s domácími pracemi v za hraničí, nebo poplatníkovi 
uvedenému v § 2 od st. 3, který vypomáhá s domácími pracemi 
v České republice, a to za stravu a ubytování, jde-li o příjem 
k uspokojování zákl adních sociálních, kulturních ne bo vzděláva-
cích potřeb (au-pair),

f) příjmy získané převodem majetku mezi osobami blízkými v sou-
vislosti s  ukončením provozování zemědělské činnosti zeměděl-
ského podnikatele, pokud osoba blízká v činnosti zemědělského 
podnikatele pokračuje alespoň do konce třetího zdaňovacího 
období následujícího po ukončení provozování zemědělské 
činnosti zemědělského podnikatele převádějícího tento majetek 
s výjimkou nepokračování v činnosti z důvodu smrti; při poruše-
ní této podmínky jsou tyto příjmy  předmětem daně ve zdaňova-
cím o bdobí, kdy k převodu tohoto majetku došlo a má se za to, 
že poplatník není v prodlení, pokud podá daňové přiznání nebo 
dodatečné daňové přiznání a zaplatí daň nejpozději do dne, kdy 
je povinen podat daňové přiznání k dani za  zdaňovací období, 
ve kterém nesplnil tuto podmínku,

g) příjem z
1. vypořádání spoluvlastnictví rozdělením věci podle velikosti 

spoluvlastnických podílů,
2. výměny pozemků při pozemkových úpravách podle zákona 

upravujícího pozemkové úpravy, s výjimkou části pozemku, 
který je stavbou,

h) částka uhrazená zdravotní pojišťovnou, o kterou byl překročen 
limit regulačních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny 
podle zvláštních právních předpisů upravujících limity regulač-
ních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny,

i) příjem plynoucí z titulu odškodnění přiznaného mezinárodním 
trestním soudem, mezinárodním trestním tribunálem, popřípa-
dě obdobným mezinárodním soudním orgánem, které splňují 
alespoň jednu z podmínek uvedených v § 145 odst. 1 zákona 
o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních.

§ 4
Osvobození od daně

(1) Od daně se osvobozuje
a) příjem z prodeje rodinného domu a souvisejícího pozemku, 

nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, 
sklep nebo komoru, a souvisejícího pozemku, pokud v něm pro-
dávající měl bydliště nejméně po dobu 2 let bezprostředně před 
prodejem; příjem z prodeje rodinného domu, jednotky, která 
nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, 
a souvisejícího pozemku, pokud v něm prodávající měl bydliště 
bezprostředně před prodejem po dobu kratší 2 let  a použije-li 
získané prostředky na uspokojení bytové potřeby; pro osvo-
bození příjmu plynoucího manželům z jejich společného jmění 
postačí, aby podmínky pro jeho osvobození splnil jen jeden 
z manželů, pokud majetek, kterého se osvobození týká, není 
nebo nebyl zařazen do obchodního majetku jednoho z manželů; 
osvobození se nevztahuje na příjem z
1. prodeje těchto nemovitých věcí, pokud jsou nebo byly zahr-

nuty do obchodního majetku, a to do 2 let od jejich vyřazení 
z obchodního majetku,

2. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného 
v době do 2 let od nabytí vlastnického práva k těmto nemo-
vitým věcem,

3. budoucího těchto nemovitých věcí uskutečněného v době 
do 2 let od jejich vyřazení z obchodního majetku, i když 
kupní smlouva bude uzavřena až po 2 letech od tohoto nabytí 
nebo po 2 letech od tohoto vyřazení z obchodního majetku,

b) příjem z prodeje nemovitých věcí neosvobozený podle písmene 
a), přesáhne-li doba mezi nabytím vlastnického práva k těmto 
nemovitým věcem a jejich prodejem dobu 5 let; doba 5 let se 
zkracuje o dobu, po kterou byly tyto nemovité věci prokazatelně 
ve vlastnictví zůstavitele v případě, že jde o prodej nemovitých 
věcí nabytých děděním od zůstavitele, který byl příbuzným 
v řadě přímé nebo manželem, nebo o dobu, po kterou prodávají-
cí vlastnil pozemek, jenž byl předmětem výměny v rámci pozem-
kových úprav, v případě prodeje pozemku nabytého výměnou 
od pozemkového úřadu, tato doba se započítává i do doby, která 
běží od vyřazení vyměněného pozemku z obchodního majetku; 
osvobození se nevztahuje na příjem z

1. prodeje těchto nemovitých věcí, které jsou nebo v období 5 
let před prodejem byly zahrnuty do obchodního majetku,

2. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného 
do 5 let od nabytí vlastnického práva k těmto nemovitým 
věcem, i když ku pní smlouva bude uzavřena až  po 5 letech 
od tohoto nabytí,

3. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného 
do 5 let od jejich vyřazení z obchodního majetku, i když 
kupní smlouva bude uzavřena až po 5 letech od takového 
vyřazení,

4. prodeje práva stavby, není-li zřízena stavba vyhovující právu 
stavby,

c) příjem z prodeje hmotné movité věci s výjimkou příjmu z prode-
je
1. cenného papíru,
2. motorového vozidla, letadla nebo lodě, nepřesahuje-li doba 

mezi jejich nabytím a prodejem dobu 1 roku,
3. movité věci, která je nebo v období 5 let před prodejem byla 

zahrnuta do obchodního majetku,
d) přijatá náhrada majetkové nebo nemajetkové újmy, plnění 

z pojištění majetku, plnění z pojištění odpovědnosti za škodu, 
plnění z cestovního pojištění; osvobození se nevztahuje na
1. náhradu za ztrátu příjmu,
2. náhradu za škodu způsobenou na majetku, který byl zahrnut 

do obchodního majetku pro výkon činnosti, ze které plyne 
příjem ze samostatné činnosti, v době vzniku škody,

3. náhradu za škodu způsobenou na majetku sloužícím v době 
vzniku škody k nájmu,

4. plnění z pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou v sou-
vislosti s činností, ze které plyne příjem ze samostatné činnos-
ti, poplatníka,

5. náhradu za škodu způsobenou poplatníkem v souvislosti 
s nájmem,

e) výnos z prostředků rezerv uložených na zvláštním vázaném účtu 
v bance podle zákona upravujícího rezervy pro zjištění základu 
daně z příjmů, stane-li se příjmem zvláštního vázaného účtu,

f) příjem v podobě
1. ceny z veřejné soutěže a obdobné ceny ply noucí ze zahraničí, 

pokud je v plné výši darována příjemcem na účely uvedené 
v § 15 odst. 1,

2. ocenění v oblasti kultury podle jiných právních předpisů,
3. ceny z veřejné soutěže, z reklamní soutěže nebo z reklamního 

slosování, pokud se nejedná o spotřebitelskou loterii, ceny 
ze sportovní soutěže s výjimkou ceny ze sportovní soutěže 
u poplatníků, u nichž je sportovní činnost podnikáním, a to 
v hodnotě nepřevyšující 10 000 Kč,

g) příjem v podobě
1. náhrady přijaté v souvislosti s nápravou některých majetko-

vých křivd,
2. úplaty za prodej věci vydané v souvislosti s nápravou někte-

rých majetkových křivd podle právních předpisů o restituci 
majetku; toto osvobození se uplatní i v případě, jestliže 
v době mezi nabytím a prodejem nemovité věci došlo k vypo-
řádání mezi spoluvlastníky rozdělením věci podle velikosti 
jejich podílů nebo jestliže v nemovité věci vznikly jednotky; 
osvobození se neuplatní u věci, která je nebo v období 5 let 
před prodejem byla zahrnuta do obchodního majetku,

3. příplatku nebo příspěvku k důchodu podle jiných právních 
předpisů,

4. úroku ze státního dluhopisu vydaného v souvislosti s rehabi-
litačním řízením o nápravách křivd,

h) příjem získaný ve formě dávky nebo služby z nemocenského 
pojištění, důchodového pojištění podle zákona upravujícího 
důchodové pojištění, peněžní pomoci obětem trestné činnosti 
podle zákona upravujícího poskytnutí peněžní pomoci obětem 
trestné činnosti, sociálního  zabezpečení, plnění z uplatnění 
nástrojů státní politiky zaměstnanosti a veřejného zdravotního 
pojištění, plnění z pojistné smlouvy o pojištění důchodu podle 
zákona upravujícího důchodové spoření a plnění ze zahranič-
ního povinného pojištění stejného druhu; jde-li však o příjem 
ve formě pravidelně vypláceného dů chodu nebo penze, je 
od daně osvobozena z úhrnu takových příjmů nejvýše částka 
ve výši 36násobku minimální mzdy, která je platná k 1. lednu 
kalendářního roku, za zdaňovací období, do níž se však neza-
hrnuje výše příplatku nebo příspěvku k důchodu podle jiných 
právních předpisů,

i) dávka pro osobu se zdravotním postižením, dávka pomoci 
v hmotné nouzi, sociální služba, dávka státní sociální podpory, 
dávka pěstounské péče s výjimkou odměny pěstouna, příspěvek 

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   11KE0867_Danove_zakony_2016.indd   11 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



12 Daňové zákony k 1. 1. 2016

z veřejného rozpočtu a státní dávka nebo příspěvek podle jiných 
právních předpisů včetně úmrtného a příspěvku na pohřeb 
podle jiných právních předpisů nebo obdobné plnění posky-
tované ze zahraničí, příjem plynoucí z důvodu péče o blízkou 
nebo jinou osobu, která má nárok na příspěvek na péči podle 
z ákona upravujícího sociální služby, a to do výše poskytovaného 
příspěvku, je-li tato péče vykonávána fyzickou osobou, u níž se 
nevyžaduje registrace podle zákona upravujícího sociální služby; 
jde-li však o péči o jinou osobu  než osobu blízkou, je od daně 
měsíčně osvobozena v úhrnu maximálně částka do výše příspěv-
ku pro osobu se IV. stupněm závislosti podle zákona upravující-
ho sociální služby,

 j) příjem ve formě náhrady účelně, hospodárně a prokazatelně 
vynaložených výdajů spojených s darováním a odběrem krve 
a jejích složek, tkání, buněk nebo orgánů, pokud se tato náhrada 
poskytuje podle jiných právních předpisů,

k) příjem v podobě
1. stipendia ze  státního rozpočtu, z rozpočtu obce, z rozpočtu 

kraje, z prostředků vysoké školy, veřejné výzkumné instituce 
nebo právnické osoby, která vykonává činnost střední školy 
nebo vyšší odborné školy,

2. podpory nebo příspěvku z prostředků fundace nebo spolku, 
pokud se nejedná o poplatníka, který je členem nebo zaměst-
nancem těchto právnických osob, nebo o osobu blízkou 
tomuto poplatníkovi a jde-li o poplatníka, který je členem 
nebo zaměstnancem těchto právnických osob, nebo o osobu 
blízkou tomuto poplatníkovi, příjem v podobě podpory nebo 
příspěvku poskytnutého výlučně ke kompenzaci zdravotního 
postižení nebo sociálního vyloučení,

3. podpory nebo příspěvku z prostředků odborové organizace,
4. nepeněžního plnění nebo sociální výpomoci poskytované 

zaměstnavatelem z fondu kulturních a sociálních potřeb nej-
bližším pozůstalým nebo sociální výpomoci nejbližším pozůs-
talým za obdobných podmínek u zaměstnavatele, u kterého 
se tento fond nezřizuje,

l) příjem z
1. penze vyplácené z penzijního připojištění se státním příspěv-

kem, penze z doplňkového penzijního spoření, penze 
z penzijního pojištění a důchod z pojiště ní pro případ dožití 
s výplatou důchodu, a to z pojištění pro případ dožití, pro 
případ smrti nebo dožití a z důchodového pojištění, u kterých 
není vymezeno období jejich pobírání nebo činí nejméně 
10 let,

2. invalidní penze z penzijního připojištění se státním příspěv-
kem na dobu určitou, invalidní penze na určenou dobu 
a jednorázové pojistné pro penzi podle zákona upravujícího 
doplňkové penzijní spoření,

3. vyplacení prostředků účastníka důchodového spoře-
ní při ukončení důchodového spoření podle zákona 
o ukončení důchodového spoření,

4. jiná plnění z pojištění osob, s výjimkou jednorázových plnění, 
odkupného nebo odbytného a penze z penzijního pojištění 
a z pojištění pro případ dožití, a to z pojištění pro případ 
dožití, pro případ smrti nebo dožití, z důchodového pojištění 
a z doplňkového penzijního spoření, u kterých je vymezeno 
období jejich pobírání, a s výjimkou jiného příjmu z pojištění 
osob, který není pojistným plněním a nezakládá zánik pojist-
né smlouvy,

m) plnění poskytovaná ozbrojenými silami vojákům v základní 
(náhradní) službě 3a), žákům škol, kteří nejsou vojáky v činné služ-
bě 3), vojákům v záloze povolaným na cvičení a vojákům v aktivní 
záloze dobrovolné podle zvláštních právních předpisů 3a)),

n) kázeňské odměny poskytované příslušníkům ozbrojených sil 
a bezpečnostních sborů podle zvláštních právních předpisů 3), 
odcho dné u vojáků z povolání a příslušníků bezpečnostních 
sborů podle zvláštních právních předpisů 3),

o) naturální plnění poskytované prezidentu republiky podle jiných 
právních předpisů a bývalému prezidentu republiky podle záko-
na upravujícího zabezpečení prezidenta republiky po skončení 
funkce,

p) plně ní poskytované v souvislosti s výkonem dobrovolnické služ-
by podle zákona upravujícího dobrovolnickou službu,

q) plnění z vyživovací povinnosti,
r) příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci 

s výjimkou příjmu z úplatného převodu cenného papíru, pře-
sahuje-li doba  mezi jeho nabytím a úplatným převodem dobu 
5 let; doba 5 let mezi nabytím a úplatným převodem podílu se 
zkracuje o dobu, po kterou byl poplatník členem této obchodní 
korporace před přeměnou obchodní korporace; jsou-li sp lněny 
podmínky uvedené v § 23b nebo 23c, doba 5 let mezi nabytím 

a úplatným převodem podílu se nepřerušuje při výměně podílů 
nebo  přeměně obchodní korporace; v případě ro zdělení podílu 
v souvislosti s jeho úplatným převodem se doba 5 let mezi naby-
tím a úplatným převodem podílu v obchodní korporaci u téhož 
poplatníka nepřerušuje, je-li rozdělením zachována celková výše 
podílu; osvobození se nevztahuje na
1. příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci, 

pokud byl pořízen z obchodního majetku poplatníka, a to 
do 5 let po ukončení jeho činnosti, ze které plyne příjem ze 
samostatné činnosti,

2. příjem, který plyne poplatníkovi z budoucího úplatného pře-
vodu podílu v obchodní korporaci v době do 5 let od jeho 
nabytí, i když smlouva o úplatném převodu bude uzavřena až 
po 5 letech od jeho nabytí,

3. příjem z budoucího úplatného převodu podílu v obchodní 
korporaci pořízeného z poplatníkova obchodního majetku, 
pokud příjem z tohoto úplatného převodu plyne v době 
do 5 let od ukončení činnosti poplatníka, ze které mu plyne 
příjem ze samostatné činnosti, i když smlouva o úplatném 
převodu bude uzavřena až po 5 letech od nabytí tohoto podí-
lu nebo od ukončení této činnosti,

4. příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci 
odpovídající zvýšení nabývací ceny podílu člena plněním 
ve prospěch vlastního kapitálu obchodní korporace nebo 
nabytím podílu od jiného člena, pokud k úplatnému převodu 
došlo do 5 let od plnění nebo nabytí podílu,

s) příspěvek fyzické osobě poskytovaný podle zákona upravujícího 
stavební spoření a státní podporu stavebního spoření,

t) dotace ze státního rozpočtu, z rozpočtu obce, kraje, státního 
fondu, Národního fondu, regionální rady regionu soudržnosti, 
podpora z Vinařského fondu, z přiděleného grantu nebo pří-
spěvek ze státního rozpočtu, který je výdajem státního rozpočtu 
podle zákona upravujícího rozpočtová pravidla anebo dotace, 
grant a příspěvek z prostředků Evropské unie, na pořízení hmot-
ného majetku, na jeho technické zhodnocení nebo na odstranění 
následků živelní pohromy, s výjimkou dotace a příspěvku, které 
jsou účtovány do příjmů nebo výnosů podle zákona upravujícího 
účetnictví,

u) příjem získaný formou nabytí vlastnictví k jednotce, která neza-
hr nuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, jako 
náhrady za uvolnění bytu nebo jednotky, která nezahrnuje neby-
tový prostor jiný n ež garáž, sklep nebo komoru, a dále náhrada 
(odstupné) za uvolnění bytu nebo jednotky, která nezahrnuje 
nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, vyplacená 
uživateli této jednotky nebo bytu za podmínky, že poplatník 
náhradu (odstupné) použil nebo použije na uspokojení vlastní 
bytové potřeby nejpozději do 1 roku následujícího po roce, 
v němž náhradu (odstupné) přijal; tento příjem je osvobozen 
i v případě, že částku odpovídající náhradě (odstupnému) vyna-
ložil na obstarání bytové potřeby v době 1 roku před jejím obdr-
žením; přijetí náhrady (odstupného) oznámí poplatník správci 
daně do konce zdaňovacího období, ve kterém k jejímu přijetí  
došlo; obdobně se postupuje i u příjmů z úplatného převodu 
práv a povinností spojených s členstvím v družstvu, pokud 
v souvislosti s tímto převodem bude zrušena nájemní smlouva 
k bytu, použije-li poplatník získané prostředky na uspokojení 
bytové potřeby; obdobně se postupuje také u příjmů z prodeje 
rodinného domu, jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor 
jiný než garáž, sklep nebo komoru, včetně souvisejícího pozem-
ku, pokud v něm prodávající měl bydliště bezprostředně před 
prodejem po dobu kratší 2 let a použije-li získané prostředky 
na uspokojení bytové potřeby,

v) příjmy z úplatného převodu cenných papírů a příjmy z podílů 
připadající na podílový list při zrušení podílového fondu, pokud 
jejich úhrn u poplatníka nepřesáhne ve zdaňovacím období část-
ku 100 000 Kč,

w) příjem z úplatného převodu cenného papíru, přesáhne-li doba 
mezi nabytím a úplatným převodem tohoto cenného papíru při 
jeho úplatném převodu dobu 3 let, a dále příjem z podílu připa-
dající na podílový list při zrušení podílového fondu, přesáhne-li 
doba mezi nabytím podílového listu a dnem vyplacení podílu 
dobu 3 let; doba 3 let mezi nabytím a úplatným převodem cen-
ného papíru u téhož poplatníka se nepřerušuje při sloučení nebo 
splynutí podílových fondů nebo při přeměně uzavřeného podílo-
vého fondu na otevřený podílový fond; osvobození se nevztahu-
je na příjem z úplatného převodu cenného papíru, který je nebo 
byl zahrnut do obchodního majetku, a to do 3 let od ukončení 
činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, a na pří-
jem z kapitálového majetku; osvobození se nevztahuje na příjem 
z podílu připadajícího na podílový list  při zrušení podílového 

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   12KE0867_Danove_zakony_2016.indd   12 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



13Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Z
á

k
o

n
 

o
 d

a
n

íc
h

 z
 p

ří
jm

ů

f ondu, který byl nebo je zahrnut do obchodního majetku, a to 
do 3 let od ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze samostat-
né činnosti; při výměně akcie emitentem za jinou akcii o celkové 
stejné jmenovité hodnotě se doba 3 let mezi nabytím a  úplatným 
převodem cenného papíru u téhož poplatníka nepřerušuje; 
obdobně se postupuje i při výměně podílů, fúzi společností 
nebo rozdělení společnosti, jsou-li splněny podmínky uvedené 
v § 23b nebo § 23c; osvobození se nevztahuje na příjem, který 
plyne poplatníkovi z budoucího úplatného převodu cenného 
papíru, uskutečněného v době do 3 let od nabytí, a z budoucího 
úplatného převodu cenného papíru, který je nebo byl zahrnut 
do obchodního majetku, a to do 3 let od ukončení činnosti, ze 
které plyne příjem ze samostatné činnosti, i když kupní smlou-
va bude uzavřena až po 3 letech od nabytí nebo po 3 letech 
od ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné 
činnosti; obdobně se postupuje u příjmu plynoucího jako pro-
tiplnění menšinovému akcionáři při uplatnění práva hlavního 
akcionáře na výkup účastnických cenných papírů; jedná-li se 
o kmenový list, činí doba místo 3 let 5 let,

x) příjem plynoucí z odpisu dluhu při reorganizaci nebo při oddlu-
žení provedeném podle zákona upravujícího insolvenci,

y) příjmy z úroků z přeplatků zaviněných správcem daně, orgánem 
sociálního zabezpečení a příjmy z penále z přeplatků pojistného, 
které příslušná zdravotní pojišťovna vrátila po uplynutí lhůty sta-
novené pro rozhodnutí o přeplatku pojistného,

z) úrokové příjmy daňových nerezidentů, které jim plynou z dlu-
hopisů vydávaných v zahraničí poplatníky se sídlem v České 
republice nebo Českou republikou,

za) příjmy nabyvatele jednotky přijaté v souvislosti se vzájemným 
vypořádáním prostředků z nájemného určených na financování 
oprav a údržby bytu, domu a jednotky podle zákona upravující-
ho převod jednotek některých bytových družstev,

zb) příjmy plynoucí ve formě povinného výtisku na základě zvlášt-
ního právního předpisu a ve formě autorské rozmnoženiny, 
v počtu obvyklém, přijaté v souvislosti s užitím předmětu práva 
autorského nebo práv souvisejících s právem autorským,

zc) příjem plynoucí jako náhrada za služebnost vzniklou ze zákona 
nebo rozhodnutím státního orgánu podle jiných právních před-
pisů a příjem plynoucí jako náhrada za vyvlastnění na základě 
jiných právních předpisů,

zd) kursový zisk při směně peněz z účtu  vedeného v cizí měně, 
nejedná-li se o účet zahrnutý v obchodním majetku, s výjimkou 
kursového zisku při směně peněz z účtu vedeného v cizí měně 
na evr opském regulovaném trhu nebo na obdobném zahranič-
ním regulovaném trhu, na kterém se obchody s těmito měnami 
uskutečňují,

ze) příjem  z nabytí vlastnického práva k věci na základě jeho pře-
vodu nebo přechodu podle zákona upravujícího převody vlast-
nického práva k jednotkám některých bytových družstev, je-li 
nabyvatelem oprávněný člen družstva,

zf) příjem z nabytí vlastnického práva k rodinnému domu nebo 
jednotce, která  zahrnuje družstevní byt nebo družstevní nebytový 
prostor, který je garáží, sklepem nebo komorou, a nezahrnuje 
jiný nebytový prostor, je-li nabyvatelem fyzická osoba, která je 
členem bytového družstva, který je nájemcem tohoto rodinného 
domu nebo jednotky ve vlastnictví družstva a který se sám nebo 
jeho právní předchůdce podílel na jeho pořízení členským vkla-
dem,

zg) příjem plynoucí z doplatku na dorovnání při přeměně obchodní 
společnosti nebo výměně podílů obchodní společnosti, na který 
vznikl společníkovi nárok v souladu se zákonem upravujícím 
přeměny obchodních společností a družstev, vztahuje-li se k
1. akcii, u níž doba mezi nabytím a rozhodným dnem přeměny 

obchodní společnosti nebo výměny podílů obchodní společ-
nosti přesáhla dobu 3 let; osvobození se nevztahuje k akcii, 
která je nebo byla zahrnuta do obchodního majetku, a to 
po dobu 3 let od ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze 
samostatné činnosti,

2. podílu na obchodní společnosti, u něhož doba mezi nabytím 
a rozhodným dnem přeměny obchodní společnosti nebo 
výměny podílů obchodní společnosti přesáhla dobu 5 let; 
osvobození se nevztahuje k podílu, který je nebo byl zahrnut 
do obchodního majetku, a to po dobu 5 let od ukončení čin-
nosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti,

zh) náhrada pobytových výloh nebo příspěvek na pobytové výlohy 
poskytované orgány Evropské unie zaměstnanci nebo národní-
mu expertovi vyslanému k působení do instituce Evropské unie,

zi) příjem plynoucí ve formě daňového bonusu,
zj) odměna, odchodné, starobní důchod, důchod, příspěvek, natu-

rální plnění a náhrada výdajů poskytované z rozpočtu Evropské 

unie poslanci nebo bývalému poslanci Evropského parlamentu, 
zvolenému na území České republiky, dále zaopatření a náhrada 
výdajů poskytované z rozpočtu Evropské unie pozůstalému man-
želovi nebo manželce a nezaopatřeným dětem v případě úmrtí 
poslance Evropského parlamentu, zvoleného na území České 
republiky,

zk) příjmy podle § 4a.
(2) Doba mezi nabytím a prodejem podle odstavce 1 písm. a) nebo 

b) se nepřerušuje, pokud v době mezi nabytím a prodejem došlo k
a) vypořádání mezi spoluvlastníky nemovité věci rozdělením podle 

velikosti jejich podílů,
b) tomu, že v domě vznikly jednotky,
c) vypořádání společného jmění manželů nebo
d) rozdělení pozemku.

(3) Osvobození pravidelně vyplácených důchodů a penzí uvede-
ných v odstavci 1 písm. h) se nepoužije v případě, kdy součet příjmů 
podle § 6 a dílčích základů daně podle § 7 a 9 u poplatníka přesáhne 
ve zdaňovacím období částku 840 000 Kč. Do příjmů podle § 6 se pro 
účely tohoto ustanovení nezahrnují příjmy od daně osvobozené, ani 
příjmy, z nichž je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně, 
pokud se nepostupuje podle § 36 odst. 7.

(4) Obchodním majetkem poplatníka daně z příjmů fyzických osob 
se pro účely daní z příjmů rozumí část majetku poplatníka, o které 
bylo nebo je účtováno anebo je nebo byla uvedena v daňové evidenci. 
Dnem vyřazení určité složky majetku z obchodního majetku poplat-
níka se rozumí den, kdy poplatník o této složce majetku naposledy 
účtoval nebo ji naposledy uváděl v daňové evidenci.

§ 4a
Osvobození bezúplatných příjmů

Od daně z příjmů fyzických osob se osvobozuje bezúplatný příjem
a) z nabytí dědictví nebo odkazu,
b) obmyšleného z majetku, který

1. byl do svěřenského fondu vyčleněn pořízením pro případ 
smrti nebo

2. zvýšil majetek svěřenského fondu pořízením pro případ smrti,
c) z nabytí vlastnického práva k movité věci, pokud je zaručena 

vzájemnost a osoba, od níž se věc nabývá, je 
1. zástupcem cizího státu pověřeným v České republice,
2. příslušníkem jeho rodiny žijícím s ním ve společně hospoda-

řící domácnosti,
3. jinou osobou, jíž příslušely diplomatické výsady a imunity 

a která nebyla občanem České republiky,
d) z nabytí vlastnického práva k pozemku nebo ze zřízení věcného 

břemene, pokud k těmto příjmům došlo na základě rozhodnutí 
pozemkového úřadu o pozemkových úpravách,

e) z nabytí vlastnického práva k pozemku nebo podílu na pozemku 
podle zákona upravujícího majetek České republiky a její vystu-
pování v právních vztazích, je-li organizační složka státu povinna 
je bezúplatně převést fyzické osobě,

f) ze vzniku služebnosti bytu podle zákona upravujícího převody 
vlastnického  práva k jednotkám některých bytových družstev,

g) plynoucí ve formě daru přijatého v souvislosti s činností, ze které 
plyne příjem ze samostatné činnosti, jako reklamního předmětu 
opatřeného jménem nebo ochrannou známkou poskytovatele 
tohoto daru, jehož cena nepřesahuje částku 500 Kč,

h) z nabytí vlastnického práva k jednotce, která nezahrnuje nebyto-
vý prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, je-li ve vlastnictví 
právnické osoby vzniklé za účelem, aby se stala vlastníkem 
domu s jednotkami, a fyzická osoba, kt erá vlastnické právo 
k jednotce nabývá,
1. je nájemcem této jednotky,
2. je členem této právnické osoby a
3. podílela se nebo její právní předchůdce se podílel svým 

peněžním nebo nepeněžním plněním na pořízení domu s jed-
notkami,

i) poplatníka s bydlištěm v členském státě Evropské unie nebo 
státě tvořícím Evropský hospodářský prostor provozujícího zaří-
zení pro péči o toulavá nebo opuštěná zvířata nebo pro péči 
o jedince ohrožených druhů živočichů, je-li bezúplatný příjem 
použit k provozu tohoto zařízení,

j) poplatníka, který jej nejpozději do konce kalendářního roku 
následujícího po roce jeho přijetí prokazatelně použije na zvý-
šení nebo změnu kvalifikace, studium, léčení, úhradu sociálních 
služeb nebo na zakoupení pomůcky pro zdravotně postižené, 
jakož i přímé poskytnutí takové pomůcky,

k) na humanitární nebo charitativní účel nebo z veřejné sbírky,
l) z nabytí majetku prokazatelně použitého na financování volební 

kampaně kandidáta na funkci prezidenta republiky podle zákona 

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   13KE0867_Danove_zakony_2016.indd   13 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



14 Daňové zákony k 1. 1. 2016

upravujícího volbu prezidenta republiky, který se zúčastní první-
ho kola volby,

m) v podobě majetkového prospěchu vydlužitele při bezúročné 
zápůjčce, vypůjčitele při výpůjčce nebo výprosníka při výprose, 
pokud tyto příjmy nejsou příjmy ze závislé činnosti, a pokud
1. se jedná o příjmy od příbuzného v linii přímé, linii vedlejší, 

pokud jde o sourozence, strýce, tetu, synovce nebo neteř, 
manžela, manžela dítěte, dítěte manžela, rodiče manžela nebo 
manžela rodičů,

2. se jedná o příjmy od osoby, se kterou poplatník žil nej-
méně po dobu jednoho roku bezprostředně před získáním 
bezúplatného příjmu ve společně hospodařící domácnosti 
a z tohoto důvodu pečoval o domácnost nebo byl na tuto 
osobu odkázán výživou,

3. se jedná o příjmy obmyšleného z jeho majetku, který do svě-
řenského fondu vyčlenil nebo kterým zvýšil majetek tohoto 
fondu, nebo z majetku, který byl do svěřenského fondu 
vyčleněn nebo který zvýšil majetek tohoto fondu osobou 
uvedenou v bodě 1 nebo 2, nebo

4. v úhrnu příjmy z těchto majetkových prospěchů od téhož 
poplatníka nepřesáhnou ve zdaňovacím období částku 
100 000 Kč,

n) v podobě plnění poskytnutého pro provoz zoologické zahrady, 
jejíž provozovatel je držitelem platné licence podle zákona upra-
vujícího zoologické zahrady,

o) v podobě plnění poskytnutého fyzickým osobám pro poskytová-
ní veřejných kulturních služeb,

p) vlastníka jednotky v podobě úhrady nákladů na správu domu 
a pozemku
1. vlastníkem jiné jednotky v tomtéž domě, nebo
2. osobou, která se stane vlastníkem nově vzniklé jednotky 

v tomtéž domě.

§ 5
Základ daně a daňová ztráta

(1) Základem daně je částka, o kterou příjmy plynoucí poplatníko-
vi ve zdaňovacím období přesahují výdaje prokazatelně vynaložené 
na jejich dosažení, zajištění a udržení, pokud dále u jednotlivých pří-
jmů podle § 6 až 10 není stanoveno jinak.

(2) U poplatníka, kterému plynou ve zdaňovacím období souběž-
ně dva nebo více druhů příjmů uvedených v § 6 až 10, je základem 
daně součet dílčích základů daně zjištěných podle jednotlivých druhů 
příjmů s použitím ustanovení odstavce 1.

(3) Pokud podle účetnictví, daňové evidence nebo podle záznamů 
o příjmech a výdajích přesáhnou výdaje příjmy uvedené v § 7 a 9, je 
rozdíl ztrátou. O ztrátu upravenou podle § 23 (dále jen „daňová ztráta“) 
se sníží úhrn dílčích základů daně zjištěných podle jednotlivých druhů 
příjmů uvedených v § 7 až 10 s použitím ustanovení odstavce 1. Tuto 
daňovou ztrátu nebo její část, kterou nelze uplatnit při zdanění příjmů 
ve zdaňovacím období, ve kterém vznikla, lze odečíst od úhrnu dílčích 
základů daně zjištěných podle jednotlivých druhů příjmů uvedených 
v § 7 až 10 v následujících zdaňovacích obdobích podle § 34. 

(4) Příjmy ze závislé činnosti vyplacené poplatníkovi nebo obdrže-
né poplatníkem nejdéle do 31 dnů po skončení zdaňovacího období, 
za které byly dosaženy, se považují za příjmy vyplacené nebo obdr-
žené v tomto zdaňovacího období. Příjmy vyplacené nebo obdržené 
po 31. dni po skončení zdaňovacího období jsou příjmem zdaňovací-
ho období, ve kterém byly vyplaceny nebo obdrženy a zálohy sražené 
z těchto příjmů plátcem daně se započítají u poplatníka na daňovou 
povinnost až v tom zdaňovacím období, ve kterém budou vyplaceny 
nebo obdrženy. Obdobně se postupuje při stanovení základu daně 
a při evidenci příjmů ze závislé činnosti.

 (5) Do základu daně se nezahrnují příjmy osvobozené od daně 
a příjmy, pro které je dále stanoveno, že se z nich daň vybírá zvláštní 
sazbou daně podle § 36 ze samostatného základu daně, pokud § 36 
odst. 7 nebo 8 nestanoví jinak. Do základu daně se nezahrnují příjmy 
zahrnuté do samostatného základu daně.

(6) O příjem zahrnutý do základu daně (dílčího zá kladu daně) 
v předchozích zdaňovacích obdobích, který byl vrácen, se sníží příjmy 
(výnosy) a nebo se zvýší výdaje (náklady) ve zdaňovacím období, 
ve kterém k jeho vrácení došlo, za předpokladu, že pro jeho vrácení 
existuje právní důvod a vrácení příjmů není zachyceno v účetnictví 
nebo v daňové evidenci poplatníka při zjištění základu daně (dílčího 
základu daně) podle § 7 a 9. Obdobným způsobem se postupuje v pří-
padě výdajů (nákladů) uplatněných jako výdaje (náklady) na dosažení, 
zajištění a udržení příjmů, při nedodržení stanovených podmínek pro 
jejich uplatnění jako výdaje (náklady) na dosažení, zajištění a udržení 
příjmů. Jedná-li se o částky uplatněné jako výdaj (náklad) v předcho-
zích zdaňovacích obdobích, u kterých existuje právní důvod k jejich 
vrácení příjemcem, zvyšují se o tyto částky příjmy (výnosy) nebo se 

sníží výdaje (náklady) nebo základ pro výpočet zálohy u příjmů ze 
závislé činnosti nebo funkčních požitků ve zdaňovacím období, kdy 
odpadl právní důvod k jejich uplatnění, za předpokladu, že vrácení 
nebylo zachyceno v účetnictví nebo v daňové evidenci poplatníka při 
zjišťování základu daně (dílčího základu daně) podle § 7 a 9. O příjem 
ze závislé činnosti zahrnutý v předchozích zdaňovacích obdobích 
do dílčího základu daně (základu pro výpočet zálohy na daň), k jehož 
vrácení existuje právní důvod, lze snížit u poplatníka příjem ze závis-
lé činnosti v kalendářním měsíci, popř. v následujících kalendářních 
měsících ve zdaňovacím období, ve kterém k jeho vrácení došlo. 
Příjem za daný kalendářní měsíc však může být snížen pouze do výše, 
ve které byl poplatníkovi zúčtován.

(7) U poplatníka s příjmy podle § 7 a 9 se přihlédne i k zásobám 
pořízeným v kalendářním roce předcházejícím roku, v němž zahájil 
činnost. Totéž platí obdobně i pro jiné nezbytně vynaložené výdaje 
spojené se zahájením činnosti.

(8) Při přechodu z vedení účetnictví na daňovou evidenci se postu-
puje podle přílohy č. 2 k tomuto zákonu.. Při přechodu z daňové evi-
de nce na vedení účetnictví se postupuje podle přílohy č. 3 k tomuto 
zákonu.

(9) Pro poplatníky uvedené v § 2 se hodnotou pohledávky rozumí 
jmenovitá hodnota nebo pořizovací cena u pohledávky nabyté postou-
pením a u pohledávky nabyté bezúplatně cena určená ke dni jejího 
nabytí podle zvláštního pr ávního předpisu o oceňování majetku 1a). 
U poplatníků, kteří jsou plátci daně z přidané hodnoty nebo jimi byli 
v době vzniku pohledávky, se jmenovitá hodnota pohledávky snižuje 
o výši daně z přidané hodnoty, pokud byla splněna vlastní daňová 
povinnost na výstupu.

(10) Rozdíl mezi příjmy a výdaji se zvyšuje o
a) výši dluhu, kromě prominuté daně, poplatku nebo jiného obdob-

ného peněžitého plnění, dluhu ze smluvní pokuty, úroku z pro-
dlení a jiných obdobných sankcí, který zanikl jinak než
1. splněním,
2. započtením,
3. splynutím práva s povinností u jedné osoby,
4. narovnáním,
5. dohodou, kterou se dosavadní dluh nahrazuje dluhem novým 

stejné hodnoty,
b) hodnotu záloh, které jsou výdajem na dosažení, zajištění a udr-

žení příjmů, uhrazených poplatníkem s příjmy podl e § 7, který 
nevede účetnictví a výdaje uplatňuje podle § 24, poplatníkovi, 
který je spojenou osobou (§ 23), který vede účetnictví, s výjim-
kou záloh z titulu úplaty u finančního leasingu, nedošlo-li 
k vyúčtování celkového dluhu v tom zdaňovacím období, ve kte-
rém byly zálohy uhrazeny,

c) příjem plynoucí poplatníkovi, který vede daňovou evidenci, ze 
směnky, kterou je hrazena pohledávka, jedná-li se o příjem, který 
je předmětem daně podl e § 3,

d) částku ve výši ocenění nepeněžitého vkladu sníženou o výši 
vkladu, která je vyplácená obchodní korporací jejímu členovi,

e) částku ve výši rozdílu mezi dosavadním dluhem a dluhem novým 
nižší hodnoty vzniklou na základě dohody, kterou se dosavadní 
dluh nahrazuje dluhem novým.

(11) Rozdíl mezi příjmy a výdaji se snižuje o hodnotu záloh uhraze-
ných poplatníkem s příjmy podle § 7, který nevede účetnictví a výdaje 
uplatňuje podle § 24, poplatníkovi, který je spojenou osobou (§ 23), 
který vede účetnictví, s výjimkou záloh z titulu úplaty u finančního lea-
singu, o které se zvýšil základ daně podle odstavce 10, ve zdaňovacím 
období, ve kterém byl vyúčtován celkový dluh.

§ 6
Příjmy ze závislé činnosti 

(1) Příjmy ze závislé činnosti jsou
a) plnění v podobě

1. příjmu ze současného nebo dřívějšího pracovněprávního, 
služebního nebo členského poměru a obdobného poměru, 
v nichž poplatník při výkonu práce pro plátce příjmu je povi-
nen dbát příkazů plátce,

2. funkčního požitku,
b) příjmy za práci

1. člena družstva,
2. společníka společnosti s ručením omezeným,
3. komanditisty komanditní společnosti,

c) odměny
1. člena orgánu právnické osoby,
2. likvidátora,

d) příjmy plynoucí v souvislosti se současným, budoucím nebo 
dřívějším výkonem činnosti, ze které plynou příjmy podle pís-
men a) až c), bez ohledu na to, zda plynou od plátce, u kterého 

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   14KE0867_Danove_zakony_2016.indd   14 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



15Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Z
á

k
o

n
 

o
 d

a
n

íc
h

 z
 p

ří
jm

ů

poplatník vykonává činnost, ze které plyne příjem ze závislé 
činnosti, nebo od plátce, u které ho poplatník tuto činnost nevy-
konává.

(2)  Poplatník s příjmy ze závislé činnosti je dále označen jako 
„zaměstnanec“, plátce příjmu jako „zaměstnavatel“. Zaměstnavatelem 
je i poplatník uvedený v § 2 odst. 2 nebo v § 17 odst. 3, u kterého 
zaměstnanci vykonávají práci podle jeho příkazů, i když příjmy za tuto 
práci jsou n a základě smluvního vztahu vypláceny prostřednictvím 
osoby se sídlem nebo bydlištěm v zahraničí. Z hlediska dalších 
ustanovení zákona se t akto vyplácený příjem považuje za příjem 
vyplácený poplatníkem uve  deným v § 2 odst. 2 nebo v § 17 odst. 3. 
V případě, že v úhradách zaměstnavatele osobě se sídlem nebo byd-
lištěm v zahraničí s výjimkou osoby se sídlem nebo bydlištěm v jiném 
členském státě Evropské unie nebo státě tvořícím Evropský hospodář-
ský prostor, která má na území České republiky organizační složku, 
jejímž předmětem činnosti je zprostředkování zaměstn ání na základě 
povolení podle zákona upravujícího zaměstnanost, je obsažena i část-
ka za zprostředkování, považuje se za příjem zaměstnance nejméně 
60 % z celkové úhrady.

(3) Příjmy podle odstavce 1 se rozumějí příjmy pravidelné nebo 
jednorázové bez ohledu na to, zda je na ně právní nárok či nikoli, 
zda je od zaměstnavatele dostává zaměstnanec nebo jiná osoba a zda 
jsou vypláceny nebo připisovány k dobru anebo spočívají v jiné formě 
plnění prováděné zaměstnavatelem za zaměstnance nebo v jeho pro-
spěch. Příjmem se rozumí rovněž částka, o kterou je úhrada zaměst-
nance zaměstnavateli za poskytnuté plnění, kromě jednotky, která 
nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, bytu 
nebo rodinného domu, v němž měl zaměstnanec bydliště po dobu 2 
let bezprostředně před jeho koupí, nižší, než je cena
a) určená podle zákona upravujícího oceňování majetku nebo cena, 

kterou účtuje jiným osobám,
b) stanovená podle odstavce 6 v případě poskytnutí motorového 

vozidla k používání pro služební i soukromé účely.
(4) Příjmy zúčtované nebo vyplacené plátcem daně jsou samo-

statným základem daně pro zdanění daní vybíranou srážkou podle 
zvláštní sazby daně, jedná-li se o p říjmy podle odstavce 1 plynoucí 
na základě dohody o provedení práce, jejichž úhrnná výše u téhož 
plátce daně nepřesáhne za kalendářní měsíc částku 10 000 Kč, 
a zaměstnanec u tohoto plátce daně nepodepsal prohlášení k dani 
podle § 38k odstavce 4, 5 nebo 7 anebo nevyužije-li postup podle 
§ 36 odst. 7 nebo 8.

(5) Plynou-li příjmy uvedené v odstavci 4 ze zdrojů v zahraničí, jsou 
základem daně (dílčím základem daně) podle § 5 odst. 2.

(6) Poskytuje-li zaměstnavatel zaměstnanci bezplatně motorové 
vozidlo k používání pro služební i soukromé účely, považuje se za pří-
jem zaměstnance částka ve výši 1 % vstupní ceny vozidla za každý 
i započatý kalendářní měsíc poskytnutí vozidla. Jde-li o najaté vozi-
dlo, vychází se ze vstupní ceny vozidla u původního vlastníka, a to 
i v případě, že dojde k následné koupi vozidla. Pokud ve vstupní 
ceně není zahrnuta daň z přidané hodnoty, pro účely tohoto ustano-
vení se o tuto daň zvýší. Je-li částka, která se posuzuje jako příjem 
zaměstnance z a každý i započatý kalendářní měsíc poskytnutí vozidla, 
nižší než 1 000 Kč, považuje se za příjem zaměstnance částka ve výši 
1 000 Kč. Poskytne-li zaměstnavatel zaměstnanci bezplatně v průběhu 
kalendářního měsíce postupně za sebou více motorových vozidel 
k používání pro služební i soukromé účely, považuje se za příjem 
zaměstnance částka ve výši 1 % z nejvyšší vstupní ceny motorového 
vozidla. Poskytne-li zaměstnavatel zaměstnanci bezplatně v průběhu 
kalendářního měsíce více motorových vozidel současně, považuje se 
za příjem zaměstnance částka ve výši 1 % z úhrnu vstupních cen všech 
motorových vozidel poskytnutých pro služební i soukromé účely. 
Vstupní cenou vozidla se pro účely  tohoto ustanovení rozumí vstupní 
cena uvedená v § 29 odst. 1 až 9.

(7) Za příjmy ze závislé činnosti se nepovažují a předmětem daně, 
kromě příjmů, které nejsou předmětem daně podle § 3 odst. 4, dále 
nejsou
a) náhrady cestovních výdajů poskytované v souvislosti s výko-

nem činnosti, ze které plyne příjem ze závislé činnosti, do výše 
stanovené nebo umožněné zvláštním právním předpisem 5) pro 
zaměstnance zaměstnavatele, který je uveden v § 109 odst. 3 
zákoníku práce, jakož i hodnota bezplatného stravování poskyto-
vaná zaměstnavatelem na pracovních cestách; jiné a vyšší náhra-
dy, než stanoví tento zvláštní právní předpis, jsou zdanitelným 
příjmem podle odstavce 1,

b) hodnota osobních ochranných pracovních prostředků, pracov-
ních oděvů a obuvi, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků 
a ochranných nápojů poskytovaných v rozsahu stanoveném 
zvláštním předpisem, včetně nákladů na udržování osobních 
ochranných a pracovních prostředků, pracovních oděvů a obuvi, 
jakož i hodnota poskytovaných stejnokrojů, včetně příspěvků 

na jejich udržování, dále hodnota pracovního oblečení, určené-
ho zaměstnavatelem pro výkon zaměstnání, včetně příspěvku 
na jeho udržování,

c) částky přijaté zaměstnancem zálohově od zaměstnavatele, aby 
je jeho jménem vydal, nebo částky, kterými zaměstnavatel hradí 
zaměstnanci prokázané výdaje, které za zaměstnavatele vynaložil 
ze svého tak, jako by je vynaložil přímo zaměstnavatel,

d) náhrady za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů 
potřebných pro výkon práce poskyto vané zaměstnanci podle 
zákoníku práce,

e) povinná plnění zaměstnavatele na vytváření a dodržování pra-
covních podmínek pro výkon práce stanovená právním předpi-
sem.

(8 ) Hradí-li zaměstnavatel zaměstnanci výdaje (náhrady) podle 
odstavce 7 písm. b) až d) paušální částkou, považují se tyto výda-
je za prokázané do výše paušálu stanoveného zvláštními předpisy 
nebo paušálu uvedeného v kolektivní smlouvě, ve vnitřním předpise 
zaměstnavatele, v pracovní nebo jiné smlouvě za předpokladu, že 
výše paušálu byla zaměstnavatelem prokazatelně stanovena na zákla-
dě kalkulace skutečných výdajů. Stejným způsobem postupuje 
zaměstnavatel při stanovení paušálu v případech, kdy dojde ke změně 
podmínek, za nichž by l paušál stanoven. Jde-li o paušál za použití 
vlastního nářadí, zařízení a předmětů potřebných pro výkon práce 
zaměstnance, které by jinak byly odpisovány, uzná se jen do výše, 
v jaké by zaměstnavatel uplatňoval odpisy srovnatelného hmotného 
majetku při rovnoměrném odpisování v dalších letech odpisování.

(9) Od daně jsou, kromě příjmů uvedených v § 4, dále osvobozeny
a) nepeněžní plnění vynaložená zaměstnavatelem na odborný roz-

voj zaměstnanců související s předmětem činnosti zaměstnavatele 
nebo nepeněžní plnění vynaložená zaměstnavatelem na rekvali-
fikaci zaměstnanců podle  jiného právního předpisu upravujícího 
zaměstnanost 133); toto osvobození se nevztahuje na příjmy ply-
noucí zaměstnancům v této souvislosti jako mzda, plat, odměna 
nebo jako náhrada za ušlý příjem, jakož i na další peněžní plnění 
poskytovaná v této souvislosti zaměstnancům,

b) h odnota stravování poskytovaného jako nepeněžní plnění 
zaměstnavatelem zaměstnancům ke spotřebě na pracovišti nebo 
v rámci závodního stravování zajišťovaného prostřednictvím 
jiných subjektů,

c) hodnota nealkoholických nápojů poskytovaných jako nepeněžní 
plnění ze sociálního fondu, ze zisku (příjmu) po jeho zd anění 
anebo na vrub výdajů (nákladů), které nejsou výdaji (náklady) 
na dosažení, zajištění a udržení příjmů zaměstnavatelem zaměst-
nancům ke spotřebě na pracovišti,

d) nepeněžní plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci 
nebo jeho rodinnému příslušníkovi z fondu kulturních a soci-
álních potřeb, ze sociálního fondu, ze zisku (příjmu) po jeho 
zdanění anebo na vrub výdajů (nákladů), které nejsou výdaji 
(náklady) na dosažení, zajištění a udržení příjmů, ve formě
1. použití zdravotnických, vzdělávacích nebo rekreačních zaří-

zení; při poskytnutí rekreace a zájezdu je u zaměstnance 
z hodnoty nepeněžního plnění od daně osvobozena v úhrnu 
nejvýše částka 20 000 Kč za zdaňovací období,

2. použití zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateř-
ské školy podle školského zákona, knihovny zaměstnavatele, 
tělovýchovných a sportovních zařízení,

3. příspěvku na kulturní nebo sportovní akce,
e) zvýhodnění poskytovaná zaměstnavatelem provozujícím veřej-

nou dopravu os ob svým zaměstnancům a jejich rodinným pří-
slušníkům ve formě bezplatných nebo zlevněných jízdenek,

f) příjmy ze závislé činnosti vykonávané na území České republiky, 
plynoucí poplatníkům daně z příjmů fyzických osob, kteří jsou 
daňovými nerezidenty, od zaměstnavatelů se sídlem nebo byd-
lištěm v zahraničí, pokud časové období související s výkonem 
této činnosti nepřesáhne 183 dnů v jakémkoliv období 12 měsíců 
po sobě jdoucích, a to s výjimkou příjmů z
1. osobně a veřejně vykonávané činnosti umělce, sportovce, 

artisty nebo spoluúčinkující osoby a
2. činnosti vykonávané ve stálé provozovně,

g) hodnota nepeněžního bezúplatného plněn í poskytovaného 
z fondu kulturních a sociálních potřeb podle příslušného před-
pisu, 6a) u zaměstnavatelů, na které se tento předpis nevztahuje, 
hodnota nepeněžního bezúplatného plnění poskytovaného 
za obdobných podmínek ze soc iálních fondů nebo ze zisku 
(příjmu) po jeho zdanění, anebo na vrub výdajů (nákladů), které 
nejsou výdaji (náklady) na dosažení, zajištění a udržení příjmů, 
a to až do úhrnné výše 2000 Kč ročně u každého zaměstnance,

h) peněžní plnění za výstrojní a proviantní náležitosti poskytované 
příslušníkům ozbrojených sil a naturální nálež itosti poskytované 
příslušníkům bezpečnostních sborů podle zvláštních právních 

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   15KE0867_Danove_zakony_2016.indd   15 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



16 Daňové zákony k 1. 1. 2016

předpisů, 3) zvláštní požitky poskytované příslušníkům bezpeč-
nostních sborů podle zvláštního právního předpisu a náhrada 
majetkové újmy podle zvláštního právního předpisu. 

ch) náhrady za ztrátu na služebním příjmu poskytované příslušní-
kům bezpečnostních sborů podle právních předpisů účinných 
do 31. prosince 2005,

i) hodnota přechodného ubytování, nejde-li o ubytování při pra-
covní cestě, poskytovaná jako nepeněžní plnění zaměstnavate-
lem zaměstnancům v souvislosti s výkonem práce, pokud obec 
přechodného ubytování není shodná s obcí, kde má zaměstna-
nec bydliště, a to maximálně do výše 3 500 Kč měsíčně,

j) mzdové vyrovnání vyplácené podle zvláštních předpisů ve výši 
rozdílu mezi dávkami nemocenského pojištění,

k) náhrada za ztrátu na důchodu přiznaná podle zákoníku  práce 
za dobu před 1. lednem 1989 a vyplácená po 31. prosinci 1992,

l) příjmy za práci žáků a studentů z praktického vyučování a prak-
tické přípravy,

m) zvláštní příplatek nebo příplatek za službu v  zahraničí poskyto-
vaný podle zvláštních právních předpisů vojákům a příslušníkům 
bezpečnostních sborů 6e) vyslaným v rámci jednotky mnohoná-
rodních sil nebo mezinárodních bezpečnostních sborů mimo 
území České republiky po dobu působení v zahraničí,

n) odstupné podle vyhlášky č. 19/1991 Sb., o pracovním uplatnění 
a hmotném zabezpečení pracovníků v hornictví dlouhodobě 
nezpůsobilých k dosavadní práci, vyplácené pracovníkům pře-
řazeným nebo uvolněným ze zdravotních důvodů pro pracovní 
riziko, nemoc z povolání, pracovní úraz nebo onemocnění vzni-
kající nebo se zhoršující vlivem pracovníh o prostředí,

o) příjmy do výše 500 000 Kč poskytnuté zaměstnavatelem jako 
sociální výpomoc zaměstnanci v přímé souvislosti s překlenutím 
jeho mimořádně obtížných poměrů v důsledku živelní pohromy, 
ekologické nebo průmyslové havárie na územích, na kterých byl 
vyhlášen nouzový stav, 65) za předpokladu, že tyto příjmy jsou 
vypláceny z fondu kulturních a sociálních potřeb nebo ze sociál-
ního fondu za obdobných podmínek u zaměstnavatelů, na které 
se předpis o fondu kulturních a sociálních potřeb nevztahuje, 
nebo ze zisku (příjmu) po jeho zdanění anebo na vrub v ýdajů 
(nákladů), které nejsou výdaji (náklady) na dosažení, zajištění 
a udržení příjmů,

p) platba zaměstnavatele v celkovém úhrnu nejvýše 30 000 Kč ročně 
jako
1. příspěvek na penzijní připojištění se státním příspěvkem 

poukázaný na účet jeho zaměstnance u penzijní společnosti, 
příspěvek zaměstnavatele na doplňkové penzijní spoření pou-
kázaný na účet jeho zaměstnance u penzijní společnosti,

2. příspěvek na penzijní pojištění poukázaný ve pro spěch jeho 
zaměstnance na penzijní pojištění u instituce penzijního 
pojištění, na základě smlouvy uzavřené mezi zaměstnancem 
a institucí penzijního pojištění, nebo na z ákladě jinak sjedna-
né účasti zaměstnance na penzijním pojištění, za podmínky, 
že byla sjednána výplata plnění z penzijního pojištění až 
po 60 kalendářních měsících a současně nejdříve v roce 
dosažení věku 60 let, a dále za podmínky, že právo na plně-
ní z penzijního pojištění má zaměstnanec, a v případě smrti 
zaměstnance jiná osoba, kromě zamě stnavatele, který hradil 
příspěvek na penzijní pojištění, nebo

3. příspěvek na pojistné, který hradí zaměstnavatel pojišťovně 
za za městnance na jeho pojištění pro případ dožití nebo 
pro případ smrti nebo dožití, nebo na důchodové pojištění, 
a to i při sjednání dřívějš ího plnění v případě vzniku nároku 
na starobní důchod, nebo invalidní důchod pro invaliditu 
třetího  stupně, nebo v případě, stane-li se pojištěný invalid-
ním ve třetím stupni podle zákona o důchodovém pojištění, 
nebo v případě smrti (dále jen „soukromé životní pojištění“), 
za podmínky, že výplata pojistného plnění je v pojistné 
smlouvě sjednána až po 60 kalendářních měsících od uzavře-
ní smlouvy a současně nejdříve v kalendářním roce, v jehož 
prů běhu dosáhne pojištěný věku 60 let, že podle podmínek 
pojistné smlouvy není umožněna výplata jiného příjmu, který 
není pojistným plněním a nezakládá zánik pojistné smlouvy, 
a že je pojistná smlouva uzavřena mezi zaměstnancem jako 
pojistníkem a pojišťovnou, která je oprávněna k provozování 
pojišťovací činnosti na území České republiky podle zákona 
upravujícího pojišťovnictví, nebo jinou pojišťovnou usazenou 
n a území členského státu Evropské unie nebo státu tvořícího 
Evropský hospodářský prostor a dále za podmínky, že právo 
na plnění z pojistných smluv soukromého životního pojiště-
ní má pojištěný zaměstnanec, a je-li pojistnou událostí smrt 
pojištěného, osoba určená podle zákona upravujícího pojist-
nou smlouvu, kromě zaměstnavatele, který hradil příspěvek 

na pojistné; dojde-li před skončením doby 60 kalendářních 
měsíců od uzavření smlouvy nebo před rokem, ve kterém 
pojištěný dosáhne 60 let, k výplatě pojistného plnění ze 
soukromého životního pojištění, jiného příjmu, který není 
pojistným plněním a nezakládá zánik pojistné smlouvy, nebo 
k předčasnému ukončení pojistné smlouvy, osvobození zani-
ká a příjmem podle § 6, ve zdaňovacím  období, ve kterém 
k této skutečnosti došlo, jsou částky příspěvků na pojistné, 
které byly u pojištěného v roce výplaty nebo předčasného 
ukončení smlouvy a v uplynulých 10 letech od daně z příjmů 
ze závislé činnosti osvobozeny; toto se neuplatní v případě 
plnění, kdy došlo ke vzniku nároku na starobní důchod nebo 
invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně nebo v případě, 
stane-li se pojištěný invalidním ve třetím stupni podle zákona 
o důchodovém pojištění nebo v případě smrti a s výjimkou 
pojistných smluv, u nichž nebude vyplaceno pojistné plnění 
nebo odkupné a zároveň rezerva, kapitálová hodnota nebo 
odkupné bude přímo převedeno na jinou smlouvu soukro-
mého životního pojištění splňující podmínky pro daňové 
osvobození příspěvků zaměstnavatele; tento příjem není 
příjmem vypláceným plátcem daně z příjmů ze závislé čin-
nosti; zaměstnanec je povinen oznámit svému zaměstnavateli 
nejpozději poslední den kalendářního měsíce, v němž změna 
nastala, že nárok na daňové osvobození příspěvků hrazených 
zaměstnavatelem za jeho soukromé životní pojištění zanikl,

r) naturální plnění poskytované podle zvláštních právních před-
pisů 6g) představitelům státní moci a některých státních orgánů 
a soudcům,

s) náhrada prokázaných výdaj ů poskytovaná podle zvláštních práv-
ních předpisů 6g) představitelům státní moci a některých státních 
orgánů a soudcům, jde-li o
1. výdaje na leteckou dopravu při tuzemských cestách spoje-

ných s výkonem funkce (dále jen „tuzemská cesta“),
2. výdaje na dopravu při zahraničních cestách spojených s výko-

nem funkce (dále jen „zahraniční cesta“),
3. výdaje na stravování při tuzemských cestách,
4. výdaje na stravování a některé další výdaje při zahraničních 

cestách,
5. výdaje na ubytování při tuzemských cestách,
6. výdaje na ubytování při zahraničních cestách,
7. výdaje na přechodné ubytování v místě sídla orgánu, v němž 

vykonává funkci,
8. výdaje na odborné a administrativní práce,
9. výdaje na činnost průvodce nebo osobního asistenta,
10. výdaje na dopravu veřejnými hromadnými dopravními pro-

středky soudci při tuzemských cestách,
t) příjem získaný ve formě náhrady mzdy, platu nebo odměny 

nebo sníženého platu nebo snížené odměny za dobu dočasné 
pracovní neschopnosti nebo karanté ny podle zvláštních právních 
předpisů 47a), do výše minimálního nároku určeného zvláštním 
právním předpisem upravujícím pracovně právní vztahy 47b),

u) částky vynaložené zaměstnavatelem na úhradu výdajů spojených 
s výplatou mzdy a se srážkami ze mzdy zaměstnanci, s placením 
příspěvku na pojistné (připojištění) ve prospěch zaměstnance, 
jakož i částky vynaložené zaměstnavatelem na úhradu výdajů 
spojených s poskytováním nepeněžitého plnění zaměstnanci,

v) příjem od téhož zaměstnavatele plynoucí zaměstnanci v podobě 
majetkového prospěchu při bezúročné zápůjčce až do úhrnné 
výše jistin 300 000 Kč z těchto zápůjček.

(10) Funkčními požitky jsou
a) funkční platy a plnění poskytovaná v souvislosti se so učasným 

nebo dřívějším výkonem funkce, jejichž výše se stanoví podle 
zákona upravujícího platy a další náležitosti spojené s výkonem 
funkce představitelů státní moci, některých státních orgánů 
a sou dců 138), s výjimkou platu náležejícího prezidentu republiky 
a náhrad spojených s výkonem jeho funkce,

b) odměny za výkon funkce a plnění poskytovaná v souvislosti se 
současným nebo dřívějším výkonem funkce v
1. orgánech obcí a jiných orgánech územní samosprávy,
2. státních orgánech,
3. spolcích a zájmových sdruženích,
4. odborových organizacích,
5. komorách,
6. jiných orgánech a institucích.

(11) Za funkční požitek se nepovažují příjmy zna lců a tlumočníků, 
zprostředkovatelů kolektivních sporů a rozhodců za činnost vykoná-
vanou podle zvláštních předpisů. 

(12) Základem daně (dílčím základem daně) jsou příjmy ze závislé 
činnosti, s výjimkou uvedenou v odstavcích 4 a 5, zvýšené o částku 

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   16KE0867_Danove_zakony_2016.indd   16 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



17Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Z
á

k
o

n
 

o
 d

a
n

íc
h

 z
 p

ří
jm

ů

odpovídající pojistnému na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zam ěstnanosti a pojistnému na veřejné zdravotní pojištění, 
které je z těchto příjmů podle zvláštních právních předpisů 21) povinen 
platit zaměstnavatel (dále jen „povinné pojistné“); částka odpovíd ající 
povinnému pojistnému se při výpočtu základu daně připočte k příjmu 
ze závislé činnosti i u zaměstnance, u kterého povinnost platit povin-
né pojistné zaměstnavatel nemá. Zaměstnancem, u kterého povinnost 
platit povinné pojistné zaměstnavatel nemá, se rozumí zaměstnanec, 
u něhož se odvod povinného pojistného neřídí právními předpisy 
České republiky, nebo zaměstnanec, na kterého se zcela nebo čás-
tečně vztahuje povinné zahraniční pojištění stejného druhu. Povinné 
pojistné se  zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru. Při výpočtu 
základu daně podle věty první se při stanovení částky povinného 
pojistného nepřihlíží ke slevám nebo k mimořádným slevám na pojist-
ném u zaměstnavatele a ani k jiným částkám, o které si zaměstnavatel 
snižuje odvody povinného pojistného.

(13) Jedná-li se o příjem plynoucí ze zdrojů v zahraničí, je u poplat-
níka uvedeného v § 2 odst. 2 základem daně jeho příjem ze závislé čin-
nosti vykonávané ve státě, s nímž Česká republika neuzavřela smlouvu 
o zamezení dvojího zdanění, zvýšený o povinné pojistné podle odstav-
ce 12 a snížený o daň zaplacenou z tohoto příjmu v zahraničí. Je-li 
činnost, ze které plyne příjem ze závislé činnosti, vykonávaná ve státě, 
s nímž Česká republika uzavřela smlouvu o zamezení dvojího zdanění, 
je u poplatníka uvedeného v § 2 odst. 2 základem daně jeho příjem ze 
závislé činnosti vykonávané v tomto státě,  zvýšený o povinné pojistné 
podle odstavce 12; tento příjem lze snížit o daň zaplacenou z tohoto 
příjmu ve státě, s nímž Česká republika uzavřela smlouvu o zamezení 
dvojího zdanění, a to pouze v rozsahu, ve kterém nebyla započtena 
na daňovou povinnost v tuzemsku podle § 38f v bezprostředně před-
chozím zdaňovacím období. Přitom se musí jednat o nezapočtenou 
daň z příjmů, které se zahrnují do základu daně.

(14) Jedná-li se o příjem ze závislé činnosti plynoucí poplatníkovi 
uvedenému v § 2 odst. 3 ze zdrojů na území České republiky (§ 22), 
z něhož se daň vybírá srážkou sazbou daně podle § 36, postupuje se 
při stanovení samostatného základu daně podle odstavce 12.

(15) Příjmy ze závislé činnosti zúčtované zaměstnavatelem ve pro-
spěch zaměstnance ve zdaňovacím období a vyplacené zaměstnanci 
nebo jím obdržené až po 31. lednu po uplynutí tohoto zdaňovacího 
období, se při zahrnutí do základu daně podle § 5 odst. 4 zvyšují 
o povinné pojistné, které byl z těchto příjmů v době jejich zúčtování 
povinen platit zaměstnavatel.

(16) Institucí penzijního pojištění se pro účely tohoto zákona rozu-
mí poskytovatel finančních služeb oprávněný k provozování penzijní-
h o pojištění bez ohledu na jeho právní formu, který je
a) provozován na principu fondového hospodaření,
b) zřízen pro účely poskytování důchodových dávek mimo povinný 

důchodový systém 136) na základě smlouvy nebo na základě jinak 
sjednané účasti na penzijním pojištění a vykonává činnost z toho 
vyplývající  a

c) povolen a provozuje penzijní pojištění v členském státě Evropské 
unie nebo státě tvořícím Evropský hospodářský prostor a podlé-
há dohledu příslušných orgánů v tomto státě.

§ 7
Příjmy ze samostatné činnosti

(1) Příjmem ze samostatné činnosti, pokud nepatří do příjmů uve-
dených v § 6, je
a) příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství,
b) příjem ze živnostenského podnikání,
c) příjem z jiného podnikání neuvedeného v písmenech a) a b), 

ke kterému je potřeba podnikatelské oprávnění,
d) podíl společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře 

komanditní společnosti na zisku.
(2) Příjmem ze samostatné činnosti, pokud nepatří do příjmů uve-

dených v § 6, je dále
a) příjem z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového vlastnictví, 

autorských práv včetně práv příbuzných právu autorskému, a to 
včetně příjmů z vydávání, rozmnožování a rozšiřování literárních 
a jiných děl vlastním nákladem,

b) příjem z nájmu majetku zařazeného v obchodním majetku,
c) příjem z výkonu nezávislého povolání.

(3) Základem daně (dílčím základem daně) jsou příjmy uvedené 
v odstavcích 1 a 2 s výjimkou uvedenou v odstavci 6. Tyto příjmy 
se snižují o výdaje vynaložené na jejich dosažení,   zajištění a udržení 
s výjimkou příjmů uvedených v odstavci 1 písm. d). Pro zjištění zákla-
du da ně (dílčího základu daně) se použijí ustanovení § 23 až 33. 

(4) U poplatník a, který je společníkem veřejné obchodní spol eč-
nosti, je součástí základu d aně (dílčího základu daně) poměrná část 
základu daně nebo daňové ztráty veřejné obchodní spole čnosti. Tento 

poměr odpovídá poměru, kterým se společník podílí na zisku veřejné 
obchodní společnosti.

(5) U pop latníka, který je komplementářem komanditní společ-
nosti, je součástí základu daně (dílčího základu da ně) poměrná část 
základu daně nebo daňové ztráty komanditní společnosti. Tento 
poměr odpovídá poměru, kterým se komplementář podílí na zisku 
komanditní společnosti.

(6) Příjem autora za příspěvek do novin, časopisu, rozhlasu nebo 
televize plynoucí ze zdrojů na území České  republiky je samostatným 
základem daně pro daň vybíranou srážkou  podle zvláštní sazby daně 
za předpokladu, že úhrn těchto příjmů od téhož plátce daně nepřesáh-
ne v kalendářním měsíci 10 000 Kč a jde o příjem uvedený v odstavci 
2 písm. a).

(7) Neuplatní-li poplatník výdaje prokazatelně vynaložené na dosa-
žení, zajištění a udržení příjmu, může uplatnit výdaje, s výjimkou 
uvedenou v § 12, ve výši
a) 80 % z příjmů ze zemědělské výroby, lesního a vodního hos-

podářství a z příjmů z živnostenského podnikání ř emeslného; 
nejvýše lze však uplatnit výdaje do částky 1 600 000 Kč,

b) 60 % z příjmů ze živnostenského podnikání; nejvýše lze však 
uplatnit výdaje do částky 1 200 000 Kč,

c) 30 % z příjmů z nájmu majetku zařazeného v obchodním majet-
ku; nejvýše lze však uplatnit výdaje do částky 600 000 Kč,

d) 40 % z jiných příjmů ze samostatné činnosti, s výji mkou příjmů 
podle odstavce 1 písm. d) a odstavce 6; nejvýše lze však uplatnit 
výdaje do částky 800 000 Kč.

Způsob uplatnění výdajů podle tohoto odstavce nelze zpětně měnit.
(8) Uplatní-li poplatník výdaje podle odstavce 7, má se za to, že 

v částce výdajů jsou zahrnuty veškeré výdaje poplatníka vynaložené 
v souvislosti s dos ahováním příjmů ze samostatné činnosti. Poplatník, 
který uplatňuje výdaje podle odstavce 7, je povinen vždy vést záznamy 
o příjmech a evidenci pohledávek vzniklých v souvislosti s činností, ze 
které plyne příjem ze samostatné činnosti.

(9) Jde-li o věc ve společném jmění manželů, která je využívána 
pro činnost, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, jedním 
z manželů nebo oběma manžely, vkládá tu to věc do obchodního 
majetku jeden z manželů. V případě, že tuto věc má v obchodním 
majetku jeden z manželů, avšak je pro činnost, ze které plyne příjem 
ze samostatné činnosti, využívá na také druhým z manželů, lze výdaje 
(náklady) související s touto věcí, které připadají na část věci využíva-
né pro činnost, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, oběma 
manžely, rozdělit mezi oba manžele v poměru, v jakém ji využívají 
při své činnosti podle odstavců 1 a 2. Příjmy z prodeje nemovitostí 
nebo movité věci ve společném jmění manželů jsou zdaňovány u toho 
z manželů, který měl takovou věc zahrnutou v obchodním majetku. 
Po ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, se 
postupuje podle § 10 odst. 5 zákona.

(10) Za příjmy podle § 7 odst. 1 písm. d) se nepovažují a předmě-
tem daně nejsou náhrady cestovních výdajů poskytované společníkům 
veřejných obchodních společností a kompleme ntářům komanditních 
společností do výše stanovené zvláštním předpisem. 5)

(11) Dojde-li k ukončení (přerušení) činnosti, ze které plyne příjem 
ze samostat né činnosti, a poplatník zaplatí částky pojistného podle 
§ 23 odst. 3 písm. a) bodu 5 a § 24 odst. 2 písm. f) po stanoveném 
termínu, a uhradí dluhy uvedené v § 23 odst. 3 písm. a) bod 12 
může podat dodatečné daňové přiznání na daňovou povinnost nižší. 
Obdobně postupuje právní nástup ce poplatníka s příjmy podle § 7 
v případě úmrtí poplatníka.

(12) Pokud poplatník s příjmy podle § 7 odst. 1 písm. a) nebo b) 
uplatní jako účetní období hospodářský rok, 20) je dílčím základem 
daně nebo daňovou ztrátou rozdíl mezi příjmy a výdaji za ukončený 
hospodářský rok. Při změně účtování v kalendářním roce na účtování 
v hospodářském roce je dílčím základem daně nebo daňovou ztrátou 
podle § 7 rozdíl mezi příjmy a výdaji do posledního dne měsíce, kte-
rým poplatník ukončil účtování v kalendářním roce. Při změně účto-
vání v hospodářském roce na účtování v kalendářním roce je dílčím 
základem daně nebo daňovou ztrátou podle § 7 odst. 1 písm. a) nebo 
b) součet rozdílu mezi příjmy a výdaji v hospodářském roce a rozdílu 
mezi příjmy a výdaji od doby ukončení účtování v hospodářském roce 
do konce kalendářního roku. Dílčí základ daně se zahrne do daňo-
vého přiznání za kalendářní rok, ve kterém končí hospodářský rok 
nebo účtování přechodu z kalendářního roku na hospodářský rok 
a naopak. Obdobně postupuje poplatník s příjmy podle § 7 odst. 1 
písm. d), pokud veřejná obchodní společnost nebo komanditní spo-
lečnost uplatní jako účetní období hospodářský rok.

(13) Poplatníci s příjmy podle odstavců 1 a 2, kteří nevedou účet-
nictví a neuplatňují výdaje podle odstavce 7, postupují podle § 7b. 
Vede-li každý ze společníků společnosti (§ 12), daňovou evidenci, 
mohou vést i daňovou evidenci, ve které evidují společné příjmy 
a společné výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů; přitom 

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   17KE0867_Danove_zakony_2016.indd   17 7.1.2016   12:17:517.1.2016   12:17:51



18 Daňové zákony k 1. 1. 2016

na konci zdaňovacího období nebo při ukončení činnosti v průběhu 
zdaňovacího období, uvedou do své daňové evidence podíl na spo-
lečných příjmech a podíl na společných výdajích na dosažení, zajištění 
a udržení příjmů.

§ 7a
Daň stanovená paušální částkou

(1) Poplatníkovi, kterému kromě příjmů od daně osvobozených 
a příjmů zdanitelných z vláštní sazbou daně plynou příjmy podle § 7 
odst. 1 písm. a) až c), včetně úroků z vkladů na účtu, který je podle 
podmínek toho, kdo účet vede, určen k podnikání poplatníka [§ 8 
odst. 1 písm. g)], pokud provozuje podnikatelskou činnost bez zaměst-
nanců nebo spolupracujících osob s výjimkou uvedenou v odstavci 
2, u něhož roční výše těchto příjmů v bezprostředně předcházejících 
3zdaňovacích obdobích nepřesáhla 5 000 000 Kč, není společníkem 
společnosti, může správce daně stanovit na žádost poplatníka poda-
nou nejpozději do 31. ledna běžného zdaňovacího období daň pau-
šální částkou. V žádosti poplatník uvede předpokládané příjmy podle 
§ 7 odst. 1 písm. a) až c) (dále jen „předpokládané příjmy“) a před-
pokládané výdaje k těmto příjmům (dále jen „předpokládané výdaje“) 
a další skutečnosti rozhodné pro stanovení daně paušální částkou 
uvedené v odstavcích 2 až 7.

(2) Provozuje-li poplatník činnost podle odstavce 1 za spolupráce 
druhého z manželů, může o stanovení daně paušální částkou požádat 
i spolupracující manžel (manželka). V tom případě se předpokládané 
příjmy a předpokládané výdaje rozdělí na spolupracujícího manžela 
(manželku) v poměru stanoveném podle § 13. Nezdanitelné části 
základu daně podle § 15, slevu na dani podle § 35ba nebo slevu 
na dani podle § 35c uplatní poplatník i spolupracující manžel (man-
želka) samostatně.

(3) Výše daně paušální částkou se určí v závislosti na výši předpo-
kládaných příjmů, které jsou předmětem daně, kromě příjmů od daně 
osvobozených a příjmů, z nichž se daň vybírá zvláštní sazbou daně, 
a na výši předpokládaných výdajů, nejméně však ve výši podle § 7 
odst. 7. Do předpokládaných příjmů se zahrnují i příjmy z prodeje 
majetku, který byl vložen do obchodního majetku, příjmy ze zrušení 
rezervy vytvořené podle zákona o rezervách 22a) a do předpokláda-
ných výdajů se zahrnuje i zůstatková cena prodaného majetku, který 
lze podle tohoto zákona odpisovat, a výše rezervy vytvořené pro pří-
slušné zdaňovací období podle zákona o rezervách. 22a) Rozdíl mezi 
předpokládanými příjmy a předpokládanými výdaji se upraví o výdaje 
uplatněné podle § 24, u kterých odpadl právní důvod pro jejich 
uplatnění, nebo o předpokládané nezdanitelné části základu daně 
podle § 15. Správce daně stanoví daň paušální částkou po projednání 
s poplatníkem do 15.května běžného zdaňovacího období. Pokud 
stanovený termín nebude dodržen, nelze stanovit pro toto zdaňovací 
období daň paušální částkou.

(4) Z rozdílu mezi předpokládanými příjmy a předpokládanými 
výdaji upravenými podle odstavce 2 se daň vypočte sazbou daně 
podle § 16. Vypočtená daň se dále sníží o předpokládanou slevu 
na dani podle § 35ba nebo o předpokládanou slevu na dani podle 
§ 35c, uplatněnou poplatníkem v žádosti o stanovení daně paušální 
částkou podle odstavce 1. K předpokládanému nároku na uplatnění 
daňového bonusu podle § 35c se při stanovení daně paušální část-
kou nepřihlédne. Daň stanovená paušální částkou činí, i po snížení 
o uplatněné předpokládané slevy na dani podle § 35ba a 35c, nejméně 
600 Kč za zdaňovací období.

(5) Dosáhne-li poplatník v průběhu zdaňovacího období příjmů 
z prodeje věci, která byla zahrnuta do obchodního majetku nebo 
jiných příjmů podle § 6, § 7 odst. 1 písm. d), § 7 odst. 2, § 8 až 10 
v úhrnné výši přesahující 15 000 Kč za zdaňovací období, kromě pří-
jmů od daně osvobozených a příjmů, z nichž se daň vybírá zvláštní 
sazbou daně, než při stanovení daně paušální částkou předpokládal, 
je povinen po skončení zdaňovacího období podat řádné daňové 
přiznání a příjmy a výdaje z činností podle § 7 odst. 1 písm. a) až 
c) uplatní v přiznání ve výši, ze které správce daně vycházel při 
stanovení daně paušální částkou, a zaplacenou daň paušální částkou 
započte na výslednou daňovou povinnost. Podáním tohoto přiznání 
se rozhodnutí o dani stanovené paušální částkou ruší. Správce daně 
může daň paušální částkou stanovit i na více zdaňovacích období, 
nejdéle však na 3.

(6) Správce daně může zrušit rozhodnutím daň stanovenou podle 
odstavce 1 pro zdaňovací období následující po zdaňovacím období, 
v němž bylo zjištěno, že její výše neodpovídá příjmu z činnosti, ze 
které byla stanovena daň paušální částkou, nebo došlo ke změně 
podmínek uvedených v odstavci 1 rozhodných pro stanovení daně 
paušální částkou daně.

(7) O stanovení daně paušální částkou sepíše správce daně pro-
tokol o ústním jednání. Součástí protokolu je i rozhodnutí vyhlášené 
při jednání, které musí obsahovat zejména předpokládanou výši 
příjmů, předpokládanou výši výdajů, rozdíl mezi předpokládanými 

příjmy a předpokládanými výdaji upravený podle odstavce 2, výši 
uplatněných částek podle § 15, výši slevy na dani podle § 35ba nebo 
slevy na dani podle § 35c, výši daně a zdaňovací období, kterého 
se týká. Jestliže poplatník s takto stanovenou daní souhlasí, nelze 
se proti tomuto vyhlášenému rozhodnutí odvolat; v případě jeho 
nesouhlasu nebude daň paušální částkou stanovena. Takto stanovená 
daň se již nevyměřuje platebním výměrem. Poplatník je povinen vé st 
jednoduchou evidenci o výši dosahovaných příjmů, výši pohledávek 
a o hmotném majetku používaném pro výkon činnosti. Pokud je 
poplatník plátcem daně z přidané hodnoty je povinen vést evidenci 
podle zvláštního právního předpisu upravujícího daň z přidané hod-
noty 9d).

(8) Daň stanovená paušální částkou je splatná nejpozději do 15. pro-
since běžného zdaňovacího období.

§ 7b
Daňová evidence

(1) Daňovou evidencí se pro účely daní z příjmů rozumí evidence 
pro účely stanovení základu daně a daně z příjmů. Tato evidence 
obsahuje údaje o
a) příjmech a výdajích, v členění potřebném pro zjištění základu 

daně,
b) majetku a dluzích.

(2) Pro obsahové vymezení složek majetku v daňové evidenci se 
použijí zvláštní pr ávní předpisy o účetnictví, není-li dále stanoveno 
jinak.

(3) Pro ocenění majetku a dluhů v daňové evidenci se hmotný 
majetek oceňuje podle § 29, pohledávky se oceňují podle § 5. Ostatní 
majetek se oceňuje pořizovací cenou, 31) je-li pořízen úplatně, vlast-
ními náklady, 31) je-li pořízen ve vlastní režii, nebo cenou určenou 
podle zvláštního právního předpisu o oceňování majetku 1a) ke dni 
nabytí u majetku nabytého bezúplatně. Dluhy se oceňují při vzniku 
jmenovitou hodnotou, při převzetí pořizovací cenou. Peněžní pro-
středky a ceniny se oceňují jejich jmenovitými hodnotami. Pořizovací 
cenou pozemku je cena včetně porostu, pokud se nejedná o pěs-
titelský celek trvalých porostů (§ 26), bez stavby na něm zřízené. 
Do pořizovací ceny majetku pořízeného formou finančního leasingu 
se zahrnou výdaje s jeho pořízením související, hrazené uživatelem. 
V případě úplatného pořízení majetku a dluhů, za jednu pořizovací 
cenu, se cena jednotlivých složek majetku stanoví v poměrné výši 
k ceně jednotlivých složek majetku oceněných podle zvláštního práv-
ního předpis u, 1a) s výjimkou peněz, cenin, pohledávek a dluhů. Je-li 
v případě úplatného pořízení majetku a dluhů rozdíl mezi pořizovací 
cenou a oceněním tohoto majetku podle zvláštního právního před-
pisu, 1a) zvýšeným o hodnotu peněz, cenin, pohledávek včetně daně 
z přidané hodnoty, a snížený o hodnotu dluhů, záporný, postupuje 
se obdobně jako v případě záporného oceňovacího rozdílu při koupi 
obchodního závodu (§ 23) .

(4) Zjištění skutečného stavu zásob, hmotného majetku, pohledá-
vek a dluhů provede poplatník k poslednímu dni zdaňovacího obdo-
bí. O tomto zjištění provede zápis. O případné rozdíly upraví základ 
daně podle § 24 a 25.

(5) Poplatník je povinen uschovávat daňovou evidenci za všechna 
zdaňovací období, pro která neuplynula lhůta pro stanovení daně.

 § 7c
Minimální základ daně

zrušen   zákonem č. 261/2007 Sb.

§ 8
Příjmy z kapitálového majetku

(1) Příjmy z kapitálového majetku, pokud nejde o příjmy podle § 6 
odst. 1 nebo § 7 odst. 1 písm. d), jsou
a) podíly na zisku z obchod ní korporace a úroky z držby cenných 

papírů, příjmy z vyrovnání společníkovi, který není účastníkem 
smlouvy (dále jen „mimo stojící společník“), dosažené na zákla-
dě smlouvy o převodu zisku podle zvláštního právního předpisu 
(dále jen „smlouva o převodu zisku“) nebo ovládací smlouvy 
podle zvláštního právního předpisu (dále jen „ovládací smlou-
va“), 

b) podíly na zisku tichého společníka z účasti na podnikání, 
c) úroky, výhry a jiné výnosy z vkladů na vkladních knížkách, 

úroky z peněžních prostředků  na účtu, který není podle podmí-
nek toho, kdo účet vede, určen k podnikání,

d) výnos z jednorázového vkladu a z vkladu jemu na roveň posta-
veného,

e) dávky penzijního připojištění se státním příspěv kem 9a), dávky 
doplňkového penzijního spoření a z penzijního pojištění po sn í-
žení podle odstavce 6,

KE0867_Danove_zakony_2016.indd   18KE0867_Danove_zakony_2016.indd   18 7.1.2016   12:17:527.1.2016   12:17:52



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




